冀环办字函〔2016〕106 号[文号]

关于全省 3月份国控重点污染源企业自行监测
信息公开及自动监控数据传输情况的通报

各市（含定州、辛集市）环保局，各相关单位：

为加强污染源监测及信息公开工作，便于各地了解全省及各市

情况,有针对性的做好相关工作，我厅对全省 2016 年 3 月份国控重

点污染企业自动监控数据传输及监测信息公开工作开展情况进行

了汇总统计。现将有关情况通报如下：

一、全省总体情况

（一）自动监控数据有效传输情况

3 月份，全省国控重点污染源自动监控数据有效传输率为

97.02%。 全省及各市的自动监控数据有效传输率均达到国家考核

75%的工作要求，具体情况见附件 1。存在的问题见附件 2。

（二）企业自行监测及信息公开情况

- 2 -

3 月份，全省国控重点污染源企业自行监测完成率为 95.30%，

公布率为 97.15%，全省及各市均达到国家考核 80%的工作要求，具

体情况见附件 1。分行业企业自行监测公布率见附件 3。

二、存在的主要问题

（一）截止到 3月底，仍有部分企业未开展自行监测；部分不

具备监测条件企业、停产企业没有按规定在信息公开平台上填写未

监测原因，并设置停产期限；部分限期已到还未恢复生产的企业，

没有在平台上继续注明未监测原因。此类企业名单见附件 4。

（二）全省仍有 97 家企业未按要求公开 2016 年自行监测方

案。具体名单见附件 5。

（三）全省仍有 162 家企业未在信息公开平台上填报 2015 年

自行监测年度报告。具体名单见附件 6。还有部分企业误将 2015

年年度报告上传到 2016 年企业信息中。

三、下步工作要求

（一）各市要及时组织专人对企业自行监测方案、监测数据和

监测报告进行检查和纠正。督促企业开展全指标监测，同时检查企

业制定并公开的自行监测方案是否符合国家要求，检查企业是否按

照方案确定的监测频次开展自行监测工作，是否在信息公开平台上

选择了正确的污染物排放标准，并及时公开监测数据。

（二）各市要按照属地管理的原则，督促未上报 2016 年监测

方案的 97 家企业尽快制定方案，向当地环保行政主管部门备案，

- 3 -

并上传到信息公开系统进行信息公开。督促未上报 2015 年自行监

测信息公开年度报告的162家企业尽快将年度报告上传到信息公开

系统中进行信息公开,

附件：1、河北省 3月份国控重点污染源自动监控数据传输有

效率及企业自行监测公布率情况一览表

2、河北省国控重点污染源无效数据监控点问题情况统计

表

3、河北省 2016 年 3 月份分行业企业自行监测公布率情

况一览表

4、河北省 2016 年 3 月份未开展自行监测的企业名单

5、河北省未上报 2016 年度自行监测方案的企业名单

6、河北省未上报2015年度自行监测年度总结的企业名单

河北省环境保护厅办公室

2016 年 4 月 14 日

- 4 -

附件 1

河北省 3月份国控重点污染源自动监控数据传输有效

率及企业自行监测公布率情况一览表

自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

单 位 传输有效率（%） 单位 完成率
（%） 公布率（%）

全省 97.02 全省 95.30 97.15

石家庄 98.81 衡水市 100 100

承 德 98.69 邢台市 99.37 99.87

张家口 82.89 廊坊市 97.28 99.74

秦皇岛 91.45 邯郸市 98.23 99.71

唐 山 97.81 石家庄市 97.21 99.61

廊 坊 99.88 秦皇岛市 96.28 99.52

保 定 97.14 承德市 98.27 99.33

沧 州 98.74 沧州市 99.07 98.78

衡 水 92.72 张家口市 98.79 98.66

邢 台 97.69 保定市 95.35 98.53

邯 郸 99.71 唐山市 88.63 91.01

定 州 98.16 国家调度软件算法中不单独列

出省直管县(市)辛 集 98.37

- 5 -

附件 2

河北省国控重点污染源无效数据监控点问题情况统计表

行政区
划

污染源名称 监控点名称 异常类型

石家庄
市

河北华电石家庄热电有限公司
23 锅炉湿法脱硫出口 有效性审核未

审核24 锅炉湿法脱硫出口

张家口
市

宣化钢铁集团有限责任公司炼
铁厂

1号360平米烧结机脱硫塔
出口 有效性审核未

审核2号360平米烧结机脱硫塔
出口

开滦集团蔚州矿业公司单侯矿 废水总排口测点
有效性审核超

期
宣化钢铁集团有限责任公司炼

铁厂
废水总排口测点

有效性审核超
期

秦皇岛
市

秦皇岛北方玻璃集团责任有限
公司

600 吨烟气排口
有效性审核未
通过

秦皇岛索坤日用玻璃集团有限
公司

烟气排口 2南厂 12 窑
有效性审核未
通过

唐山市

河北津西钢铁股份有限公司 四烧 1号脱硫出口
有效性审核超

期

唐山天柱钢铁集团有限公司
1号竖炉脱硫出口 有效性审核超

期2号竖炉脱硫出口

唐山国义特种钢铁有限公司
1号竖炉脱硫出口 有效性审核超

期2号竖炉脱硫出口

唐山海港污水处理厂 污水排放口
有效性审核超

期

唐山中润煤化工有限公司 总排口
有效性审核超

期

保定市
河北旭阳焦化有限公司 废气排口 3

有效性审核超
期

涿州亿力达热电有限公司 2号排口
有效性审核未
通过

衡水市 枣强县大营污水处理厂 污水排口
有效性审核超

期

邢台市 南宫龙腾煤化工有限公司 烟气排口

2时至 8时、
10 时至 23 时
SO2浓度超异
常门限值

- 6 -

附件 3

河北省 3月份分行业企业自行监测公布率情况一览表

行业 完成率(%) 公布率(%)

废水 92.37 96.32

废气 85.39 95.25

污水处理厂 97.51 99.80

畜禽养殖 100 100

重金属 93.45 99.96

危险废物 89.49 94.98

- 7 -

附件 4

河北省 2016 年 3 月份未开展自行监测的企业名单

序

号
地市 企业名称

1 石家庄市 河北银发华鼎环保科技有限公司第一分公司

2 唐山市 唐山安泰钢铁有限公司

3 唐山市 迁安市联旺化工厂

4 唐山市
河北大唐国际迁安热电有限责任公司(原迁安

大唐热电有限责任公司)

- 8 -

附件 5

河北省未上报 2016 年度自行监测方案的企业名单

序
号

设区市 企业名称

1 石家庄市 石家庄绿色再生资源有限公司
2 石家庄市 石家庄龙腾环保服务有限公司
3 石家庄市 河北银发华鼎环保科技有限公司第一分公司
4 石家庄市 晋州成光电源有限公司
5 石家庄市 河北中润生态环保有限公司
6 石家庄市 华能国际电力股份有限公司上安电厂
7 石家庄市 正定县污水处理厂
8 石家庄市 河北灵达环保能源有限责任公司
9 石家庄市 栾城县污水处理厂
10 石家庄市 石家庄明旺乳业有限公司
11 石家庄市 元氏县槐阳污水处理厂
12 石家庄市 石家庄金刚内燃机零部件集团有限公司
13 石家庄市 石家庄东华金龙化工有限公司
14 石家庄市 藁城市水处理中心
15 石家庄市 河北双鸽美丹畜牧科技有限公司
16 石家庄市 河北建投生物发电有限责任公司
17 石家庄市 河北金万泰化肥有限责任公司
18 石家庄市 新乐市升美水净化有限公司
19 石家庄市 鹿泉市曲寨热电厂

20 石家庄市
石家庄君乐宝乳业有限公司(原石家庄三鹿乳业有限公

司)
21 唐山市 唐山弘也水泥有限公司
22 唐山市 唐山市宏伟炼焦制气有限公司
23 唐山市 河北津西钢铁集团特钢有限公司
24 唐山市 唐山市玉田建邦实业有限公司
25 唐山市 唐山贝氏体钢铁集团顺兴钢铁有限公司
26 唐山市 河北昌泰纸业有限公司
27 唐山市 迁安市四通纸业有限公司
28 唐山市 唐山中再生资源开发有限公司
29 唐山市 唐山大通金属制品有限公司
30 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司（北区）
31 唐山市 唐山市丰南区第二中水厂

- 9 -

序
号

设区市 企业名称

32 唐山市 唐山市清泉钢铁集团有限责任公司
33 唐山市 唐山贝氏体钢铁(集团)福丰钢铁有限公司
34 唐山市 唐山贝氏体钢铁（集团）有限公司
35 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司炼铁厂焦化区
36 唐山市 开滦（集团）有限责任公司东欢坨矿业分公司
37 唐山市 唐山城市排水有限公司丰润污水处理厂
38 唐山市 唐山安泰钢铁有限公司
39 唐山市 唐山兴隆钢铁有限公司
40 唐山市 玉田县宏达造纸厂
41 唐山市 玉田县宏利染整厂
42 唐山市 玉田县大众宝来纸业有限公司
43 唐山市 玉田县富兴纸业有限责任公司
44 唐山市 唐山三友碱业（集团）有限公司
45 唐山市 河北钢铁集团荣信钢铁有限公司
46 唐山市 迁安市联旺化工厂
47 唐山市 迁安市津唐球墨铸管有限公司
48 唐山市 迁安市九江煤炭储运有限公司

49 唐山市
河北大唐国际迁安热电有限责任公司(原迁安大唐热电有

限责任公司)
50 唐山市 迁安市成达精密铸造有限公司
51 唐山市 首钢矿业公司电修厂
52 秦皇岛市 秦皇岛市第一污水处理厂
53 邯郸市 河北立元纺织有限公司
54 邯郸市 邯郸市市政污水处理有限责任公司西污水处理厂
55 邯郸市 邯郸市峰峰锦昇污水处理有限公司（峰峰镇污水处理厂）
56 邯郸市 河北邯峰发电有限责任公司
57 邯郸市 河北峰煤焦化有限公司
58 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司薛村矸石热电厂
59 邯郸市 邯郸市峰峰恒丰钢铁有限公司
60 邯郸市 邯郸市峰峰矿区华瑞热电有限责任公司
61 邯郸市 河北宝信钢铁有限公司
62 邯郸市 华瑞（邯郸）铸管有限公司
63 邯郸市 邯郸成晟水务有限公司
64 邯郸市 邯郸鹏鑫特种钢铁有限公司
65 邯郸市 国能成安生物发电有限公司
66 邯郸市 天铁生活区更乐镇居民生活污水处理回用工程

- 10 -

序
号

设区市 企业名称

67 邯郸市 邯郸涉县金隅水泥有限公司(原河北宙石水泥有限公司)
68 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司九龙矸石热电厂
69 邯郸市 磁县申家庄煤矿矸石发电厂
70 邯郸市 磁县污水处理厂
71 邯郸市 肥乡县污水处理厂
72 邯郸市 河北省永年县焦窑坑口电厂
73 邯郸市 永年县永美热电有限公司
74 邯郸市 邯郸市紫山特钢集团建发高强度标准件材料有限公司
75 邯郸市 广平县污水处理厂
76 邯郸市 河北钢铁集团金鼎重工股份有限公司
77 邯郸市 河北新武安钢铁集团东山冶金有限公司
78 邯郸市 河北新武安钢铁集团鑫汇冶金有限公司
79 邯郸市 武安市永诚铸业有限责任公司
80 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司万年矿
81 邢台市 河北兴泰发电有限责任公司
82 保定市 易县龙烁供热有限责任公司
83 保定市 保定白沟吉忠热力有限责任公司
84 保定市 高碑店市白沟海建五金电镀厂
85 保定市 三利集团有限公司
86 保定市 高碑店市鸿鹏箱包有限公司
87 保定市 保定中硕蓄电池有限公司
88 保定市 风帆股份有限公司
89 保定市 满城县大册营水处理有限责任公司
90 保定市 清苑县祥太水务有限责任公司
91 保定市 高阳县碧水蓝天水务有限公司
92 保定市 河北大发纸业有限公司
93 保定市 容城县金玉城印染有限公司
94 保定市 涞源县污水处理厂
95 保定市 涿州利源热电有限责任公司
96 沧州市 大成食品（河北）有限公司
97 沧州市 河北建投任丘热电有限责任公司

- 11 -

附件 6

河北省未上报 2015 年度自行监测年度总结的企业名单

序
号

设区市 企业名称

1 石家庄市 石家庄市广利纸业有限公司
2 石家庄市 晋州成光电源有限公司
3 石家庄市 河北中润生态环保有限公司
4 石家庄市 石家庄绿色再生资源有限公司
5 石家庄市 石家庄龙腾环保服务有限公司
6 石家庄市 石家庄翔宇环保技术服务中心
7 石家庄市 石药集团中诺药业（石家庄）有限公司中润生产区
8 石家庄市 河北矿峰水泥有限公司
9 石家庄市 华能国际电力股份有限公司上安电厂
10 石家庄市 正定县污水处理厂
11 石家庄市 石家庄新宇三阳实业公司
12 石家庄市 栾城县污水处理厂
13 石家庄市 河北名世锦簇纺织有限公司
14 石家庄市 灵寿县污水处理厂
15 石家庄市 深泽县嘉诚水质净化有限公司
16 石家庄市 赞皇金隅水泥有限公司
17 石家庄市 元氏县槐阳污水处理厂
18 石家庄市 石家庄金刚内燃机零部件集团有限公司
19 石家庄市 石家庄东华金龙化工有限公司
20 石家庄市 藁城市中润纸业有限公司
21 石家庄市 华北制药华胜有限公司
22 石家庄市 中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司
23 石家庄市 藁城市水处理中心
24 石家庄市 河北银发华鼎环保科技有限公司第一分公司
25 石家庄市 河北建投生物发电有限责任公司
26 石家庄市 河北金万泰化肥有限责任公司
27 石家庄市 石家庄西部上庄污水处理厂
28 石家庄市 鹿泉市污水处理厂
29 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司(南区)
30 唐山市 开滦能源化工股份有限公司范各庄矿业分公司

- 12 -

序
号

设区市 企业名称

31 唐山市 唐山冀东水泥三友有限公司
32 唐山市 唐山宏源污水处理有限责任公司
33 唐山市 唐山开滦东方发电有限责任公司
34 唐山市 河北永顺实业集团有限公司
35 唐山市 唐山市荣义炼焦制气有限公司
36 唐山市 唐山市汇丰炼焦制气有限公司
37 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司（北区）
38 唐山市 河北唐银钢铁有限公司
39 唐山市 大唐国际发电股份有限公司陡河发电厂
40 唐山市 唐山城市排水有限公司东郊污水处理厂
41 唐山市 唐山钢源冶金炉料有限公司
42 唐山市 唐山市丰南区钱家营煤矸石综合利用发电有限公司
43 唐山市 唐山达丰焦化有限公司
44 唐山市 开滦集团有限责任公司钱家营矿业分公司
45 唐山市 唐山市丰南区群利金属制品有限公司
46 唐山市 唐山市丰南区城南污水处理有限公司
47 唐山市 唐山市清泉钢铁集团有限责任公司
48 唐山市 唐山贝氏体钢铁(集团)福丰钢铁有限公司
49 唐山市 唐山贝氏体钢铁（集团）有限公司
50 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司炼铁厂焦化区
51 唐山市 唐山城市排水有限公司丰润污水处理厂
52 唐山市 河北天柱钢铁集团有限公司
53 唐山市 开滦（集团）有限责任公司东欢坨矿业分公司
54 唐山市 中国石油天然气股份有限公司冀东油田分公司
55 唐山市 唐山安泰钢铁有限公司
56 唐山市 唐山兴隆钢铁有限公司
57 唐山市 唐山东海钢铁集团有限公司
58 唐山市 河北钢铁集团滦县司家营铁矿有限公司
59 唐山市 滦县城东水务运营有限责任公司
60 唐山市 滦南县清源污水处理有限公司
61 唐山市 河北钢铁集团华西钢铁有限公司
62 唐山市 唐山市德龙钢铁有限公司
63 唐山市 乐亭县污水处理厂
64 唐山市 河北津西钢铁集团股份有限公司
65 唐山市 河北津西钢铁集团特钢有限公司
66 唐山市 唐山市玉田建邦实业有限公司

- 13 -

序
号

设区市 企业名称

67 唐山市 河北昌泰纸业有限公司
68 唐山市 玉田县绿源污水处理有限责任公司
69 唐山市 玉田县宏利染整厂
70 唐山市 玉田县大众宝来纸业有限公司
71 唐山市 玉田县金螺纸业有限公司
72 唐山市 玉田县富兴纸业有限责任公司
73 唐山市 唐山中再生资源开发有限公司
74 唐山市 玉田县宏达造纸厂
75 唐山市 玉田县星冠特种水泥有限责任公司
76 唐山市 玉田县顺发实业有限公司
77 唐山市 唐山弘也水泥有限公司
78 唐山市 唐山海港开发区污水处理有限公司
79 唐山市 唐山中润煤化工有限公司
80 唐山市 唐山国丰第二冷轧镀锌技术有限公司
81 唐山市 唐山大通金属制品有限公司
82 唐山市 唐山建龙简舟钢铁有限公司

83
唐山市

河北大唐国际迁安热电有限责任公司(原迁安大唐热
电有限责任公司)

84 唐山市 迁安轧一钢铁集团有限公司(津安)
85 唐山市 迁安市津唐球墨铸管有限公司
86 唐山市 迁安市九江煤炭储运有限公司
87 唐山市 迁安市成达精密铸造有限公司
88 唐山市 首钢矿业公司电修厂
89 唐山市 迁安市四通纸业有限公司
90 秦皇岛市 秦皇岛市第一污水处理厂
91 邯郸市 邯郸惠天环保科技有限公司
92 邯郸市 河北立元纺织有限公司
93 邯郸市 国电电力发展股份有限公司邯郸热电厂
94 邯郸市 邯郸市市政污水处理有限责任公司西污水处理厂
95 邯郸市 河北邯峰发电有限责任公司
96 邯郸市 邯郸市峰峰恒丰钢铁有限公司
97 邯郸市 河北宝信钢铁有限公司
98 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司薛村矸石热电厂
99 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司五矿矸石热电厂
100 邯郸市 邯郸市峰峰矿区华瑞热电有限责任公司
101 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司孙庄矸石热电厂

- 14 -

序
号

设区市 企业名称

102 邯郸市 邯郸鹏鑫特种钢铁有限公司
103 邯郸市 华瑞（邯郸）铸管有限公司
104 邯郸市 邯郸成晟水务有限公司
105 邯郸市 峰峰矿区津泉水业有限责任公司
106 邯郸市 国能成安生物发电有限公司

107
邯郸市

邯郸涉县金隅水泥有限公司(原河北宙石水泥有限公
司)

108 邯郸市 涉县清漳污水处理厂
109 邯郸市 河北景明循环产业股份有限公司
110 邯郸市 磁县污水处理厂
111 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司九龙矸石热电厂
112 邯郸市 肥乡县污水处理厂
113 邯郸市 河北省永年县焦窑坑口电厂

114
邯郸市

邯郸市紫山特钢集团建发高强度标准件材料有限公
司

115 邯郸市 广平县污水处理厂
116 邯郸市 曲周县污水处理公司
117 邯郸市 大唐武安发电有限公司
118 邯郸市 武安市水处理有限公司
119 邯郸市 河北亿丰热电有限公司(原武安市电业公司热电厂)
120 邯郸市 武安市新峰水泥有限责任公司
121 邯郸市 河北新武安钢铁集团东山冶金有限公司
122 邯郸市 河北新武安钢铁集团鑫汇冶金有限公司
123 邯郸市 武安市运丰冶金工业有限公司
124 邯郸市 武安市永诚铸业有限责任公司
125 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司万年矿
126 邢台市 河北兴泰发电有限责任公司
127 邢台市 柏乡县污水处理厂
128 邢台市 沙河市锦新纸业有限公司
129 邢台市 南宫华澳皮毛有限公司
130 保定市 易县龙烁供热有限责任公司
131 保定市 保定白沟吉忠热力有限责任公司
132 保定市 曲阳田原热力有限责任公司
133 保定市 高碑店市鸿鹏箱包有限公司
134 保定市 三利集团有限公司
135 保定市 保定中硕蓄电池有限公司

- 15 -

序
号

设区市 企业名称

136 保定市 满城县飞跃造纸有限公司
137 保定市 保定市排水总公司（银定庄污水处理厂）
138 保定市 保定市溪源污水处理厂
139 保定市 满城县玉泉水务有限公司
140 保定市 满城县大册营水处理有限责任公司
141 保定市 大唐清苑热电有限公司
142 保定市 清苑县祥太水务有限责任公司
143 保定市 风帆股份有限公司有色金属分公司
144 保定市 保定飓风蓄电池有限公司
145 保定市 高阳县碧水蓝天水务有限公司
146 保定市 涞源县污水处理厂
147 保定市 蠡县留史镇污水处理有限公司
148 保定市 高碑店市白沟海建五金电镀厂
149 保定市 高碑店市白沟镇污水处理厂
150 保定市 高碑店市白沟镇污水处理厂
151 保定市 高碑店市白沟镇污水处理厂
152 保定市 涿州利源热电有限责任公司
153 保定市 安国市嘉诚污水处理有限公司
154 保定市 安国创业水务有限公司
155 沧州市 小洋人生物乳业集团有限公司
156 沧州市 国能吴桥生物发电有限公司
157 沧州市 沧州博昌皮革工业有限公司
158 沧州市 大成食品（河北）有限公司
159 沧州市 中海石油中捷石化有限公司
160 沧州市 河北建投任丘热电有限责任公司
161 廊坊市 河北万忠废旧材料回收有限公司
162 廊坊市 廊坊市文安县豫丰金属制品有限公司

	二、存在的主要问题
	三、下步工作要求